
 

Comune di Remanzacco 

Provincia di Udine 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

 

COPIA 

 

N°32 

Reg. delib. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2023-2025 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 18:00, nella sede comunale, 

in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Briz Daniela SINDACO Presente 

Bonetti Leopoldo VICE SINDACO Presente 

Abramo Gabriella ASSESSORE Presente 

Blasigh Karin ASSESSORE Presente 

Duri' Annarita ASSESSORE 

ESTERNO 

Presente 

Bevilacqua Giorgio ASSESSORE 

ESTERNO 

Presente 

Masetti Gianluca ASSESSORE 

ESTERNO 

Assente 

 

     6    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Donati Debora. 

 

 

Briz Daniela nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del 

giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 c. 1 del Testo 

Unico degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267. 

 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2023-2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA 

 
GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTE: 

- la legge 6 novembre 2012, n.190 concernete “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

- il Codice della Privacy (D.Lgs. 196/2003) come modificato dal (d.lgs. 10 agosto 2018, n. 

101) e dalla legge 205/2021; 

- la Legge 30 novembre 2017, n.179: “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro 

pubblico o privato”; 

 

PREMESSO che L’ANAC con proprie delibazioni: 

- n. 831 di data 03.08.2016 ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016; 

- n. 1309 di data 28.12.2016 ha approvato le “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini 

della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5 comma 2 del 

D.Lgs n.33/2013. Art.5-bis, comma 6, del D.lgs. n.33 del 14.03.2013 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- n. 1310 di data 28.12.2016 ha approvato le “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. n.97/2016”; 

- n. 1208 di data 22.11.2017 ha approvato l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

- n. 1074 di data 21.11.2018 ha approvato l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

- n. 1064 di data 13.11.2019 ha approvato in via definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019; 

 

PREMESSO altresì che: 

− Il consiglio dell’ANAC nella seduta del 21.07.2021 è intervenuto sull’aggiornamento del 

PNA 2019, limitandosi a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere 

sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano;  

−  In data 17.01.2023 il Consiglio dell’ANAC ha approvato il PNA 2022 aggiornato alla luce 

delle recenti riforme e urgenze introdotte con il PNRR e della disciplina sul Piano integrato 

di organizzazione e Attività (PIAO). 

 

CONSIDERATO che la legge n.190/2012 prevede che l’organo di indirizzo politico, su proposta 

del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC di data 27.01.2023 con cui è stato differito al 31 marzo 

2023 il termine per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza 2023-2025; 

PREMESSO che la Legge n.113/2021 ha introdotto per le Pubbliche Amministrazioni con più di 

cinquanta dipendenti l’obbligo di predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) che assorbe gli adempimenti inerenti a vari piani triennali di programmazione la cui 

adozione è obbligatoria per gli enti locali,  tra i quali, il Piano di prevenzione della corruzione di cui 

all’ articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n.190 (art. 1 del 

DPR n. 81 del 24 giugno 2021); 

PREMESSO altresì che il DM n. 81 del 24 giugno 2022: Regolamento recante definizione del 

contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione disciplina la composizione del PIAO e 

individua nella prima Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione la sottosezione III 

Rischi corruttivi e trasparenza, stabilendo che la stessa venga predisposta dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, sulla base della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e contiene: la valutazione di impatto del contesto 

esterno e del contesto interno, la mappatura dei processi, l’identificazione e valutazione dei rischi 

corruttivi, la progettazione di misure organizzative per il trattamento del rischio,  il monitoraggio 

sull’idoneità e sull’attuazione delle misure e la programmazione dell’attuazione della trasparenza; 

 

CONSIDERATO che il termine di approvazione del PIAO 2023-2025 è fissato al 30 maggio 2023 

a seguito del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 2023 disposto 

dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197 (art. 1, co. 775); 

PREMESSO CHE alla data attuale l’ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

finanziario anni 2023-2025 che rappresenta atto presupposto indispensabile per la redazione del 

PIAO e che quest’ultimo non sarà approvato prima del 31 marzo (termine vigente di approvazione 

del Piano Triennale Anticorruzione); 

RITENUTO pertanto di provvedere preliminarmente all’approvazione del Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025 i cui contenuti saranno parte integrante 

del PIAO 2023-2025 nella parte relativa alla Sezione I – Valore Pubblico Performance e 

Anticorruzione; Sottosezione III - Rischi corruttivi e trasparenza al momento dell’approvazione di 

quest’ultimo;  

VISTA la proposta di Piano Triennale 2023-2025 presentata dal Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

ACCERTATO che, nell’ambito della procedura aperta alla partecipazione degli stakeholder, dal 

13.01.2023 è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Remanzacco l’avviso 

pubblico “procedura aperta alla consultazione per l’adozione del P.T.P.C. 2023-2025” con invito, 

rivolto agli interessati, a presentare proposte ed osservazioni entro il giorno 30.01.2023; 

VERIFICATO che, entro il termine di cui sopra, non sono pervenute proposte o osservazioni; 

ACCERTATO inoltre che, al il fine di assicurare la partecipazione attiva degli organi di indirizzo 

nel processo di formazione e approvazione del piano, con nota prot. n. 487 del 13/01/2023 è stato 

trasmesso ai consiglieri invito scritto a presentare suggerimenti per definire il testo conclusivo del 

piano anticorruzione entro il giorno 10/03/2023; 

VERIFICATO che, entro il termine di cui sopra, non sono pervenute proposte o osservazioni; 

VISTA la L. 241/1990; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

VISTA la Legge Regionale 11.12.2003 n. 21; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che allegati 

alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

 

P R O P O N E  

Di fare integralmente le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

1) DI APPROVARE il Piano triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPC) relativo al triennio 2023-2025 come proposto dal Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza ed allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

3) DI DARE ATTO che i contenuti del Piano Anticorruzione costituiranno parte integrante del 

PIAO 2023-2025 nella parte relativa alla Sezione I – Valore Pubblico Performance e 

Anticorruzione; Sottosezione III - Rischi corruttivi e trasparenza al momento 

dell’approvazione di quest’ultimo; 

4) DI DARE ATTO che al Piano Triennale predetto verrà assicurata: 

- la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- la trasparenza secondo quanto disposto dall’art.1, commi 15 e 16 della Legge 13 novembre 

2012 n.190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 art.10, comma 8, lettera a), mediante la 

pubblicazione sul sito Web istituzionale del Comune di Remanzacco nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “altri contenuti- prevenzione della corruzione”. 

5) DI DICHIARARE con votazione separata, all’unanimità dei voti, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21 e 

successive mod. ed int. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

 

 VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 

 

 AD UNANIMITA’ di voti, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2023-2025 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Briz Daniela F.to  Donati Debora 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2023-2025 

 
 

RESP. P.O. AMM.VA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 13-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Donati Debora 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2023-2025 

 
 

CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 13-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Virgilio Mariacristina 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 32 del 13-03-2023 
 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2023-2025 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 155. 

 

 

 
 

COMUNE DI REMANZACCO li 15-03-2023 L’ INCARICATO 

  Donati Debora 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI REMANZACCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 13-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 32 del 13-03-2023 
 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2023-2025 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei quindici giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI REMANZACCO li 13-03-2023 L’INCARICATO 

 Donati Debora 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


